
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Όροι - προϋποθέσεις της τεχνικής μελέτης καθώς 
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια περί χρήσης 
δευτερευουσών θέσεων εκπομπής ραδιοφωνι-
κών σταθμών κατ’ εφαρμογή του άρθρου 65 του 
ν. 4155/2013.

2 Έγκριση μετακίνησης Λαϊκής Αγοράς «ΚΟΥΦΑΛΙΑ» 
κατά τις διατάξεις των άρθρων 27 ν. 4849/2021 και 
44  ν. 5003/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 23724 ΕΞ 2024 (1)
Όροι - προϋποθέσεις της τεχνικής μελέτης κα-

θώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια περί 

χρήσης δευτερευουσών θέσεων εκπομπής ραδι-

οφωνικών σταθμών κατ’ εφαρμογή του άρθρου 

65 του ν. 4155/2013. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 65 του ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 120),

2. του άρθρου 28 του ν. 5111/2024 «Διατάξεις για την 
ενίσχυση της προστασίας του καταναλωτή, της ανάπτυ-
ξης και εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς, ρυθμίσεις για 
την ενίσχυση των επιχειρήσεων που πλήττονται από κα-
ταστροφές και άλλες διατάξεις» (Α’ 76),

3. του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

4. της περ. (κ) του άρθρου 12 του ν. 4070/2012 «Ρυθ-
μίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημο-
σίων Έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 82),

5. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

6. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

7. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 2011/85/Ε)- δημό-
σιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

10. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

11. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

12. της υπ’ αρ. 47/10-07-2023 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 4442).

Β. Την υπό στοιχεία 21948 ΕΞ 2024/19-6-2024 Εισήγη-
ση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Τμήματος Τακτικού 
Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Γ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Η χρήση δευτερευουσών θέσεων εκπομπής επιτρέ-
πεται μετά τη χορήγηση βεβαίωσης υποβολής σχετικής 
δήλωσης από τη Γενική Διεύθυνση Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνι-
ών και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης. Για την έκδοση της παραπάνω βεβαίωσης, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 65 του ν. 4155/2013 
(Α’ 120), ο ενδιαφερόμενος φορέας υποβάλλει στη Γενι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3998

40737



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40738 Τεύχος B’ 3998/08.07.2024

κή Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης δήλωση για τη 
χρήση συγκεκριμένων θέσεων εκπομπής, συνοδευό-
μενη από τεχνική μελέτη, σύμφωνα με το συνημμένο 
Παράρτημα.

Το αίτημα υπογράφεται από τον ιδιοκτήτη ή το νόμιμο 
εκπρόσωπο του ραδιοφωνικού σταθμού ή από νομίμως 
εξουσιοδοτημένο τρίτο πρόσωπο και υποβάλλεται έντυ-
πα ή με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων. Ο συνοδευτικός 
φάκελος με την τεχνική μελέτη και όλα τα υπόλοιπα στοι-
χεία - δεδομένα - αποτελέσματα μελετών του φακέλου 
υποβάλλεται σε ψηφιακή μορφή.

2. Ο ιδιοκτήτης ή ο νόμιμος εκπρόσωπος του ραδιο-
φωνικού σταθμού με Υπεύθυνη Δήλωση (του άρθρου 
8 του ν. 1599/1986) δηλώνει ότι ευθύνεται για την ακρί-
βεια, την ορθότητα, την αξιοπιστία και την ορθή τήρηση 
των στοιχείων και την υλοποίηση της τεχνικής μελέτης, 
που υποβάλλονται, ενώ η ευθύνη για την ακρίβεια, την 
ορθότητα και την πληρότητα της τεχνικής μελέτης βα-
ρύνει τον μελετητή, ο οποίος με Υπεύθυνη Δήλωση (του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986) δηλώνει ότι φέρει την οποια-
δήποτε σχετική ευθύνη.

Η μελέτη, σύμφωνα με το άρθρο 17 παρ. 2 εδάφιο στ’ 
του π.δ. 25/1988, εκπονείται και υπογράφεται από δι-
πλωματούχο ανώτατου εκπαιδευτικού ιδρύματος ηλε-
κτρονικό ή ηλεκτρολόγο μηχανικό ή από τεχνολόγο 
ηλεκτρονικό, όπως οι τίτλοι και τα επαγγελματικά δι-
καιώματα ισχύουν.

3. Ειδικότερα, οι τεχνικές μελέτες συντάσσονται/εκ-
πονούνται σύμφωνα με τους κανόνες της επιστήμης και 
της τεχνικής των ραδιοεπικοινωνιών και, σε κάθε περί-
πτωση, σύμφωνα με τις διατάξεις του π. δ. 497/1989 και 
των σχετικών Συστάσεων της ITU ιδίως της ITU-R 1009-1 
και της ITU-R BS.412-9 [καθώς και των ITU-R P.1546 και 
ITU-R P.526-12 ή οποιασδήποτε άλλης κατάλληλης σχε-
τικής μεθόδου τεκμηριωμένης από την διεθνή βιβλιο-
γραφία], όπως ισχύουν στις πλέον πρόσφατες εκδόσεις 
τους. Ιδίως τα σχετικά όρια της Σύστασης ITU-R BS.412- 9 
χρησιμοποιούνται στις μελέτες ως όρια αναφοράς 
για τις περιπτώσεις που λόγω γεωμορφολογικών ή άλ-
λων ιδιομορφιών δεν είναι τεχνικώς εφικτή η βέλτιστη 
κάλυψη του Νομού, τον οποίο καλύπτουν οι ραδιοφω-
νικοί σταθμοί.

Τα υπόψη όρια χρησιμοποιούνται επίσης για την εκτί-
μηση, ότι το εκπεμπόμενο σήμα που εξέρχεται των ορίων 
του Νομού (περιοχή εξυπηρέτησης - service area) δεν 
είναι ισχυρό ώστε να δημιουργεί προβλήματα στους 
ραδιοφωνικούς σταθμούς των γειτονικών νομών ή γει-
τονικών χωρών. Η παραπάνω εκτίμηση υποχρεωτικά 
συμπεριλαμβάνεται στη σχετική τεχνική μελέτη.

Κατά την εκπόνηση της τεχνικής μελέτης λαμβάνονται 
υπόψη οι απαιτήσεις για την προστασία όλων των συ-
χνοτήτων του Τελικού Πλάνου της Περιοχικής Διάσκεψης 
της ITU της Γενεύης 1984 (GE84) όλων των επηρεαζόμε-
νων χωρών καθώς και οι ανακοινωμένες εκχωρήσεις των 
γειτονικών χωρών στο μητρώο της ITU εκτός πλάνου 
της GE84.

Στην τεχνική μελέτη συμπεριλαμβάνεται ενότητα συ-
μπερασμάτων, όπου, μεταξύ άλλων, αναφέρεται ότι, με 

βάση τα στη μελέτη αναφερόμενα, τεκμηριώνεται ότι: 
α) προκύπτει τεχνική σκοπιμότητα για την εγκατάσταση 
και λειτουργία της δευτερεύουσας θέσης, β) η προτεινό-
μενη εκπομπή από την δευτερεύουσα θέση συμπληρώνει 
την κάλυψη του πρωτεύοντος κέντρου εντός του νομού 
και δεν επεκτείνει την κάλυψη εκτός του νομού και γ) δεν 
δημιουργούνται επιζήμιες παρεμβολές στους διαύλους 
συχνοτήτων της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., στις επικοινωνίες των Ενόπλων 
Δυνάμεων, των Σωμάτων Ασφαλείας και της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας και τα συστήματα αεροπλοΐας, κα-
θώς και σε κάθε άλλο νομίμως λειτουργούντα σταθμό, 
δίκτυο ή υπηρεσία, στην Ελλάδα ή/και σε γειτονική χώρα.

Ο μελετητής στην τεχνική μελέτη συμπεριλαμβάνει 
υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 δια της οποίας βε-
βαιώνει ότι όλα τα στοιχεία που υποβάλλει είναι ορθά και 
αληθή και ότι αναλαμβάνει την τεχνική ευθύνη για την 
αρτιότητα της τεχνικής μελέτης. Στην τεχνική μελέτη, πέ-
ραν των προβλεπόμενων στο άρθρο 65 του ν. 4155/2013 
(Α’ 120), υπάρχει ειδικό τμήμα, στο οποίο αναπτύσσεται η 
ανάλυση των προβλημάτων και η σχετική μεθοδολογία 
εκπόνησης της μελέτης με αναφορά των λογισμικών και 
χαρτών που χρησιμοποιήθηκαν.

4. Σε περίπτωση μη πληρότητας - ορθότητας της τε-
χνικής μελέτης η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης μπορεί να ζητά από τους αι-
τούντες επιπλέον διευκρινιστικά στοιχεία ή την επανυ-
ποβολή διορθωμένης μελέτης. Ο ιδιοκτήτης ή ο νόμιμος 
εκπρόσωπος του ραδιοφωνικού σταθμού με Υπεύθυνη 
Δήλωση (του άρθρου 8 του ν. 1599/1986) δηλώνει ότι 
έχει την ευθύνη για την τήρηση των προβλεπόμενων 
στην τεχνική μελέτη.

5. Κάθε Ρ/Σ, που δηλώνει εκπομπή από δευτερεύουσες 
θέσεις, οφείλει να εκπέμπει κανονικά από την πρωτεύ-
ουσα θέση του, ώστε η εκπομπή από τις επιλεχθείσες 
δευτερεύουσες θέσεις να μην θεωρηθεί αλλαγή θέσης 
εκπομπής. Επιπρόσθετα: α) η ισχύς εκπομπής από δευ-
τερεύουσες θέσεις εκπομπής δεν μπορεί να υπερβαίνει 
την ισχύ της Πρωτεύουσας Θέσης Εκπομπής, σύμφω-
να με τη σχετική άδεια ίδρυσης, εγκατάστασης και λει-
τουργίας ή τη βεβαίωση νομίμου λειτουργίας και τους 
οικείους χάρτες συχνοτήτων και β) η ισχύς εκπομπής της 
Πρωτεύουσας Θέσης Εκπομπής δεν επιτρέπεται να είναι 
μεγαλύτερη από αυτή που προβλέπουν οι εν ισχύ χάρτες 
συχνοτήτων ραδιοφωνίας για κάθε Νομό.

6. Η περιοχή κάλυψης (περιοχή εξυπηρέτησης - service 
area) της δευτερεύουσας θέσης εκπομπής περιορίζεται 
εντός των ορίων του νομού, για τον οποίο έχει εκδο-
θεί η άδεια ή έχει χορηγηθεί η βεβαίωση νομίμου λει-
τουργίας του Ρ/Σ κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 53 του 
ν. 2778/1999 (Α’ 295). Από τις ραδιοκαλύψεις που προ-
κύπτουν από τις εκπομπές των Πρωτευουσών Θέσεων 
Εκπομπής, αποτυπώνονται οι περιοχές του Νομού, που 
δεν έχουν επαρκή λήψη ραδιοφωνικών σημάτων (των 
συγκεκριμένων ραδιοφωνικών σταθμών) σε σχέση και 
με τα αναφερόμενα στην ως άνω παρ. 4. Η χρήση δευτε-
ρευουσών θέσεων ευρισκομένων εκτός των ορίων του 
νομού επιτρέπεται μόνο σε όμορους Νομούς, δηλαδή 
σε Νομούς με κοινά σύνορα με τον Νομό, ο οποίος ανα-
φέρεται στη βεβαίωση, που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40739Τεύχος B’ 3998/08.07.2024

του άρθρου 53 του ν. 2778/1999 (Α’ 295). Σκοπός της 
επιλογής δευτερεύουσας θέσης σε όμορο νομό πρέπει 
να είναι αποκλειστικά και μόνο η κάλυψη περιοχών του 
νομού για τον οποίο ο σταθμός έχει λάβει τη βεβαίωση 
νομίμου λειτουργίας και οι οποίες δεν καλύπτονται από 
τη πρωτεύουσα θέση και όχι η επέκταση της κάλυψης 
πέραν αυτού.

7. Από τις ραδιοκαλύψεις που προκύπτουν από εκπο-
μπές των Δευτερευουσών Θέσεων Εκπομπής (με δεδο-
μένα τα στοιχεία γεωγραφικής θέσης, κεραίας, πομπού 
κ.λπ. όπως αναφέρονται στο Παράρτημα) θα πρέπει να 
αποτυπώνονται οι περιοχές του νομού με επαρκή λήψη. 
Για την εκτίμηση των επιπτώσεων στους γειτονικούς νο-
μούς πρέπει να αναφέρονται σε Πίνακα με τουλάχιστον 
δώδεκα (12) σημεία σε διασπορά περιμετρικώς του Νο-
μού (στα σύνορα του Νομού), οι αντίστοιχες τιμές του 
προκαλούμενου πεδίου [Field strength - dB(μV/m)].

8. Η εκπομπή από δευτερεύουσα θέση γίνεται αποκλει-
στικά και μόνο από την ίδια συχνότητα, με την οποία ο 
σταθμός έχει λάβει νομιμότητα λειτουργίας και χρησιμο-
ποιείται στην αντίστοιχη Πρωτεύουσα Θέση Εκπομπής 
με την επιφύλαξη του άρθρου 65Α του ν. 4155/2013 
(Α’ 120).

9. Διευκρινίζεται ότι για την λειτουργία δευτερεύ-
ουσας θέσης εκπομπής, εφαρμογή έχει και η υπ’ αρ. 
53571/3839/2000 κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα 
προφύλαξης του κοινού από την λειτουργία κεραιών 
εγκατεστημένων στην ξηρά» (Β’ 1105) σε όλες τις θέσεις 
στο περιβάλλον του σταθμού, στις οποίες είναι ελεύθε-
ρη και δυνατή η πρόσβαση του γενικού πληθυσμού, σε 
συνδυασμό και με τα οριζόμενα στις λοιπές ισχύουσες 
διατάξεις κατά περίπτωση.

10. Στο Παράρτημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας, αναφέρονται λεπτομερώς τα δι-
καιολογητικά και τα στοιχεία που πρέπει να συνοδεύουν 
τις αιτήσεις για τη δυνατότητα δήλωσης δευτερευουσών 
θέσεων εκπομπής ραδιοφωνικών σταθμών.

11. Η εξέταση των μελετών και η έκδοση τεχνικών 
πορισμάτων για τη συμμόρφωση των εν λόγω μελετών 
με τις προδιαγραφές που τίθενται στο Παράρτημα της 
παρούσης θα γίνεται από τη Γενική Διεύθυνση Τηλεπι-
κοινωνιών και Ταχυδρομείων της Γενικής Γραμματείας 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων σε συνεργασία με 
τις συναρμόδιες κατά περίπτωση υπηρεσίες και φορείς 
(ΕΕΤΤ, ΥΠΑ, ΓΕΕΘΑ, ΕΣΡ, ΕΕΑΕ, κ.λπ.), οι οποίες οφείλουν 
να απαντούν αμελλητί, προκειμένου να εκδοθούν οι σχε-
τικές βεβαιώσεις για όσες περιπτώσεις πληρούν τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στις 
ισχύουσες διατάξεις.

12. Αιτήματα που κατατέθηκαν μετά την 31-12-2017, 
όπου σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 71 του 
ν. 4413/2016 (Α’ 148) ήταν η τελευταία παράταση υπο-
βολής δηλώσεων δευτερευουσών θέσεων εκπομπής, 
δεν γίνονται δεκτά από την Υπηρεσία. Για τις περιπτώ-
σεις αυτές, θα πρέπει να κατατεθούν εκ νέου οι αιτή-
σεις σύμφωνα με τις νέες διατάξεις του άρθρου 65 του 
ν. 4155/2013 (Α’ 120).

13. Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ:

«Όροι - προϋποθέσεις της τεχνικής μελέτης καθώς και 
κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια περί χρήσης δευτε-
ρευουσών θέσεων εκπομπής ραδιοφωνικών σταθμών 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 65 του ν. 4155/2013 (Α’ 120)»

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
«Όροι - προϋποθέσεις της τεχνικής μελέτης 
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια 
περί χρήσης δευτερευουσών θέσεων εκπομπής 
ραδιοφωνικών σταθμών κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 65 του ν. 4155/2013 (Α’ 120)»

Α. Η αίτηση για χρήση δευτερεύουσας θέσης εκπο-
μπής υποβάλλεται ενυπογράφως από τον ιδιοκτήτη ή 
νόμιμο εκπρόσωπο του ραδιοφωνικού σταθμού ή από 
νομίμως εξουσιοδοτημένο τρίτο πρόσωπο και συνοδεύ-
εται από τα εξής συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία:

1. Νομιμοποιητικά έγγραφα της λειτουργίας του ρα-
διοφωνικού σταθμού, με τα οποία δίνεται η δυνατότητα 
σε όλους τους νομίμως λειτουργούντες ραδιοφωνικούς 
σταθμούς (σύμφωνα με την περ. β της παρ. 7 του άρ-
θρου 5 του ν. 3592/2007) να χρησιμοποιούν και δευτε-
ρεύουσες θέσεις εκπομπής, πέραν των προβλεπόμενων 
στη σχετική άδεια ή στη βεβαίωση νομίμου λειτουργί-
ας, που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή του άρθρου 53 του 
ν. 2773/1999 (Α’ 295), ή στην αίτηση για χορήγηση της 
βεβαίωσης ή σε κάθε άλλο έγγραφο της Αρχής, που χο-
ρήγησε τη βεβαίωση, και στους οικείους χάρτες συχνο-
τήτων.

2. Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του ν. 1599/1986) 
του ιδιοκτήτη ή του νόμιμου εκπροσώπου του ραδιο-
φωνικού σταθμού, με την οποία αποδέχεται κάθε ευ-
θύνη για τη σύννομη εγκατάσταση και καλή λειτουργία 
του σταθμού στη δευτερεύουσα θέση εκπομπής, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στην Τεχνική Μελέτη, που 
επισυνάπτεται, και στην οποία δηλώνεται ότι για την 
εγκατάσταση και λειτουργία θα εξασφαλισθούν όλες 
οι απαραίτητες άδειες και εγκρίσεις που προβλέπονται 
από τη νομοθεσία.

3. Τοπογραφικό σκαρίφημα ή χάρτης ή αεροφωτο-
γραφίες της ευρύτερης περιοχής εγκατάστασης με απο-
τύπωση της ακριβούς θέσης του σταθμού εκπομπής.

Στοιχεία περί της νόμιμης χρήσης του χώρου εγκατά-
στασης (π.χ. συμβόλαιο, μισθωτήριο, παραχωρητήριο, 
κτηματολογικό φύλλο, κ.ά), που αφορούν τις δευτερεύ-
ουσες θέσεις εκπομπής.

4. Τεχνική Μελέτη, στην οποία περιέχονται τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά που συναρτώνται με την προτεινόμε-
νη εγκατάσταση στη δευτερεύουσα θέση εκπομπής και 
στην οποία τεκμηριώνεται: α) η αναγκαιότητα υποβολής 
αιτήσεως για χρήση δευτερεύουσας θέσης εκπομπής, 
εφόσον λόγω γεωμορφολογικών ή άλλων ιδιομορφι-
ών δεν είναι τεχνικώς εφικτή η βέλτιστη κάλυψη της 
γεωγραφικής περιφέρειας κάλυψης του ραδιοφωνικού 
σταθμού, καθώς και β) η διασφάλιση απρόσκοπτης και 
ασφαλούς λειτουργίας κάθε άλλου νομίμως λειτουργού-
ντος δικτύου ή υπηρεσίας. Στη μελέτη πρέπει να υπάρχει 
ειδικό τμήμα, στο οποίο αναπτύσσεται η σχετική μεθο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40740 Τεύχος B’ 3998/08.07.2024

δολογία σύνταξης της μελέτης και γίνεται αναφορά του 
λογισμικού και χαρτών που χρησιμοποιήθηκαν.

5. Βεβαίωση - Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986) του υπεύθυνου μελετητή ότι όλα τα στοι-
χεία που υποβάλλονται είναι ορθά και αληθή και ότι 
αναλαμβάνει την τεχνική ευθύνη για την αρτιότητα της 
τεχνικής μελέτης.

Β. Στην αίτηση και τεχνική μελέτη, κατά περίπτωση, 
να υπάρχουν οι εξής πληροφορίες:

1. Ταυτότητα - Γενικά χαρακτηριστικά του ραδιοφω-
νικού σταθμού FM

- Στοιχεία ιδιοκτήτη ή νομίμου εκπροσώπου (Νομικό 
ή φυσικό πρόσωπο)

- Στοιχεία νομίμως εξουσιοδοτημένου τρίτου προσώ-
που (εφόσον υπάρχει)

- Διακριτικός τίτλος του ραδιοφωνικού σταθμού
- Συχνότητα λειτουργίας (εκπομπή από την Πρωτεύ-

ουσα Θέση Εκπομπής)
- Ταχυδρομική Διεύθυνση της έδρας του ραδιοφωνι-

κού σταθμού
- Συμπληρωματικά στοιχεία επικοινωνίας με εκπρο-

σώπους του ραδιοφωνικού σταθμού
2. Στοιχεία ιδιοκτήτων/νομίμου εκπροσώπου του Ρα-

διοφωνικού Σταθμού
- Όνομα-Επώνυμο
- Ταχυδρομική Διεύθυνση Μονίμου Κατοικίας (Οδός/

Αριθμός/Πόλη/Περιοχή/Τ.Κ.)
- Νομός
- Τηλέφωνα/E-mail
- Αριθμός Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας, ημερο-

μηνία έκδοσης και εκδίδουσα Αρχή
3. Στοιχεία Πρωτεύουσας Θέσης Εκπομπής
- Ονομασία Θέσης (τοπωνύμιο)
- Ταχυδρομική διεύθυνση (Οδός/Αριθμός/Δήμος/Πε-

ριοχή/Τ.Κ.)
- Νομός
- Υψόμετρο εδάφους της θέσης εγκατάστασης από την 

επιφάνεια της θάλασσας
- Γεωγραφικό Μήκος *
- Γεωγραφικό Πλάτος *
(* Συντεταγμένες α) στο σύστημα WGS84 και β) στο 

ΕΓΣΑ87_ Σε Μοίρες/Λεπτά/Δευτερόλεπτα - με ακρίβεια 
τουλάχιστον δευτερολέπτου)

4. Στοιχεία εγκατάστασης κεραιοσυστήματος Πρωτεύ-
ουσας Θέσης Εκπομπής

- Συνολικό ύψος ιστού (πυλώνα, σωλήνα κ.λπ.) από τη 
βάση εγκατάστασης, συμπεριλαμβανομένων αλεξικέ-
ραυνου και φωτισμού ασφαλείας

- Συνολικό ύψος, του κεραιοσυστήματος από το έδαφος.
- Σε περίπτωση εγκατάστασης του ιστού πάνω σε κτί-

ριο, να αναφέρεται (σε μέτρα) το ολικό ύψος του κτιρίου 
και η κατακόρυφη απόσταση της βάσης εγκατάστασης 
της κατασκευής κεραίας από τη βάση του κτιρίου

- Αναφέρονται άλλα κεραιοσυστήματα (εφόσον υπάρ-
χουν) σε απόσταση 300 μέτρων από το σημείο εγκα-
τάστασης και να περιγράφονται όσα τεχνικά στοιχεία 
είναι γνωστά

5. Τεχνικά χαρακτηριστικά του σταθμού Πρωτεύουσας 
Θέσης Εκπομπής

- Συχνότητα εκπομπής
- Ισχύς εξόδου και λοιπά τεχνικά στοιχεία πομπού. Συμ-

μόρφωση του πομπού με ETSI πρότυπο.
- Μέγιστο κέρδος της κεραίας που χρησιμοποιείται 

[dBd] (ως προς το δίπολο)
- Μέγιστη εκπεμπόμενη ισχύς (EIRP)
- Αζιμούθιο της κατεύθυνσης της κεραίας ως προς τον 

Βορρά (μοίρες)
- Κλίση της κεραίας ως προς το οριζόντιο επίπεδο 

(μοίρες)
- Διάγραμμα ακτινοβολίας κεραίας (οριζόντιο και κάθετο)
- Τεχνικά στοιχεία φίλτρων, εξασθένιση εκπομπών 

εκτός ζώνης 87,5-108 MHz και σχετική συμμόρφωση 
με διεθνείς συστάσεις ή πρότυπα, λαμβάνοντας υπόψη 
την εκπεμπόμενη συχνότητα από το κέντρο εκπομπής.

6. Στοιχεία Δευτερεύουσας Θέσης Εκπομπής
- Ονομασία θέσης (τοπωνύμιο)
- Ταχυδρομική διεύθυνση (Οδός/Αριθμός/Δήμος/Πε-

ριοχή/Τ.Κ.)
- Νομός
- Υψόμετρο εδάφους της θέσης εγκατάστασης από την 

επιφάνεια της θάλασσας
- Γεωγραφικό Μήκος *
- Γεωγραφικό Πλάτος *
(* Συντεταγμένες α) στο σύστημα WGS84 και β) στο 

ΕΓΣΑ87_ Σε Μοίρες/Λεπτά/Δευτερόλεπτα με ακρίβεια 
τουλάχιστον δευτερολέπτου)

7. Στοιχεία εγκατάστασης κεραιοσυστήματος Δευτε-
ρεύουσας Θέσης Εκπομπής

- Συνολικό ύψος ιστού (πυλώνα, σωλήνα κ.λπ.) από τη 
βάση εγκατάστασης, συμπεριλαμβανομένων αλεξικέ-
ραυνου και φωτισμού ασφαλείας

- Συνολικό ύψος, εγκατάστασης από το φυσικό έδαφος.
- Σε περίπτωση εγκατάστασης του ιστού πάνω σε κτί-

ριο, να αναφέρεται (σε μέτρα) το ολικό ύφος του κτιρίου 
και η κατακόρυφη απόσταση της βάσης εγκατάστασης 
της κατασκευής κεραίας από τη βάση του κτιρίου.

- Αναφέρονται άλλα κεραιοσυστήματα (εφόσον υπάρ-
χουν) σε απόσταση 300 μέτρων από το σημείο εγκα-
τάστασης και να περιγράφονται όσα τεχνικά στοιχεία 
είναι γνωστά.

8. Τεχνικά χαρακτηριστικά του σταθμού Δευτερεύου-
σας Θέσης Εκπομπής

- Συχνότητα εκπομπής
- Ισχύς εξόδου και λοιπά τεχνικά στοιχεία πομπού. 

Συμμόρφωση του πομπού με ETSI πρότυπο
- Μέγιστο κέρδος της κεραίας που χρησιμοποιείται 

[dBd] (ως προς το δίπολο), αζιμούθιο και γωνία κλίσης 
του μέγιστου κέρδους

- Μέγιστη εκπεμπόμενη ισχύς (EIRP)
- Διαγράμματα ακτινοβολίας κεραίας (Πολικά ή καρτε-

σιανά διαγράμματα και αντίστοιχο πίνακα τιμών σχετι-
κού πεδίου ανά 10ο για οριζόντια και ανά 5ο για κάθετα 
διαγράμματα) (οριζόντιο και κάθετο)

- Τεχνικά στοιχεία φίλτρων, εξασθένιση εκπομπών 
εκτός ζώνης 87,5-108 MHz και σχετική συμμόρφω-
ση με διεθνείς συστάσεις ή πρότυπα, λαμβάνοντας 
υπόψη την εκπεμπόμενη συχνότητα από το κέντρο 
εκπομπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40741Τεύχος B’ 3998/08.07.2024

9. Στοιχεία μελέτης παρεμβολών Δευτερεύουσας Θέ-
σης Εκπομπής

- Αναφορά γειτονικών σταθμών ραδιοφωνικής εκπο-
μπής που ενδέχεται να επηρεάζονται (γεωγραφική θέση, 
συχνότητα, ισχύς εκπομπής, διάγραμμα ακτινοβολίας 
κ.λπ.)

- Συστήματα της ΥΠΑ (αεροβοηθήματα, COM κ.ά.) που 
λειτουργούν στην ευρύτερη περιοχή, είτε στην Ελλάδα 
ή σε γειτονική χώρα, και θα πρέπει να ληφθούν υπόψη 
στις μελέτες που θα εκπονηθούν με βάση τη σύσταση 
της ΙΤU -R SM 1009-1. Λαμβάνονται υπόψη σχετικές δη-
μοσιεύσεις των συστημάτων της ΥΠΑ.

- Εξέταση συμβατότητας με συστήματα όμορων τη-
λεπικοινωνιακών χωρών (εφόσον απαιτείται, σύμφωνα 
με GE84)

- Μεθοδολογία και αποτελέσματα μελέτης παρεμβολών
- Υπολογισμός προϊόντων ενδοδιαμόρφωσης (ΙΜ)) και 

ανωφελών εκπομπών με βάση τη σύσταση ΙΤU -R SM 
1009-1 από τη Δευτερεύουσα Θέση Εκπομπής λαμβά-
νοντας υπόψη όλες τις εκπομπές ραδιοφωνικής ευρυεκ-
πομπής από το κέντρο εκπομπής. Σε περίπτωση - αδυνα-
μίας προσδιορισμού του EIRP των άλλων ραδιοφωνικών 
εκπομπών λαμβάνονται υπόψη τα αναφερόμενα στην 
παρ. 6 της συγκεκριμένης απόφασης με διάγραμμα ακτι-
νοβολίας παγκατευθυντικό (omni).

- Σε περίπτωση που επηρεάζονται συστήματα της 
ΥΠΑ, οι ραδιοφωνικοί σταθμοί που συμβάλλουν στην 
παραγωγή προϊόντων ενδοδιαμόρφωσης οφείλουν να 
περιορίσουν το EIRP προκειμένου να μειωθεί η ισχύς των 
προϊόντων ενδοδιαμόρφωσης και απαιτείται σύμφωνη 
γνώμη της ΥΠΑ.

- Τα ανωτέρω δύο τελευταία σημεία εφαρμόζονται και 
για τις Πρωτεύουσες Θέσεις Εκπομπής όπου λαμβάνο-
νται υπόψη όλες οι εκπομπές ραδιοφωνικής ευρυεκπο-
μπής από το κέντρο εκπομπής.

10. Ραδιοκαλύψεις των σταθμών Πρωτεύουσας Θέσης 
Εκπομπής και Δευτερεύουσας Θέσης Εκπομπής, κατά 
περίπτωση

- Η αποτύπωση των ραδιοκαλύψεων να δίνεται σε ψη-
φιακή μορφή, σε κλίμακα ανάλογη με την έκταση της 
περιοχής κάλυψης (και σε μορφότυπο shape file).

- Η παλέτα που θα χρησιμοποιηθεί για την απεικόνιση 
της ραδιοκάλυψης σε χρωματική κλίμακα θα πρέπει να 
είναι τέτοια ώστε να διασφαλίζεται ότι τα όρια των διοι-
κητικών περιοχών καθώς και η φυσική διαμόρφωση του 
εδάφους θα παραμένουν ευδιάκριτα. Ιδιαίτερη προσοχή 
να δίδεται στο ευδιάκριτο των ορίων των Νομών.

- Στην ψηφιακή μορφή, είναι επιθυμητό το διάγραμμα 
ραδιοκάλυψης να παρέχεται ως στρώμα-layer για εφαρ-
μογές χαρτογραφικής απεικόνισης π.χ. «Google maps».

- Το ψηφιακό χαρτογραφικό υπόβαθρο που θα χρη-
σιμοποιηθεί για την απεικόνιση των διαγραμμάτων 
κάλυψης θα πρέπει να περιέχει βασικές γεωγραφικές 
πληροφορίες (πόλεις, χωριά, οικισμοί, βασικό οδικό δί-
κτυο κ.λπ.).

11. Στοιχεία μελέτης επίδρασης παραγόμενου ηλε-
κτρομαγνητικού θορύβου

- Στοιχεία μελέτης επίδρασης παραγόμενου ηλεκτρο-
μαγνητικού θορύβου για τη διασφάλιση της απρόσκο-

πτης λειτουργίας τυχόν παρακείμενων εγκαταστάσεων 
των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας 
καθώς και συστημάτων της Υπηρεσίας Πολιτικής Αε-
ροπορίας.

Η απόφαση αυτή  να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουλίου 2024

Ο Υφυπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 65 (2)
Έγκριση μετακίνησης Λαϊκής Αγοράς «ΚΟΥ-

ΦΑΛΙΑ» κατά τις διατάξεις των άρθρων 27 

ν. 4849/2021 και 44  ν. 5003/2022. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως το άρθρο 163 αυτού.

2.  Τον ν. 5003/2022 «Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊ-
κών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α και 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης 
της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοι-
πές ρυθμίσεις» (Α’ 230) και ειδικότερα τις διατάξεις των 
άρθρων 42, 43 και 44 παρ. β) αυτού.

3. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ/οικ.335/1-2-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 99) απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μα-
κεδονίας περί συγκρότησης Διοικητικού Συμβουλίου 
Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφερειακής Ενό-
τητας Θεσσαλονίκης.

4. Την υπό στοιχεία τ.τ. 123938(535)/17-02-2023 από-
φαση του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών της Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης περί ορισμού γραμματέα.

5. Την έγκριση κατάρτισης του Οργανισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης με την υπ’ αρ. 
91264/26-6-2023 (Β’ 4168) απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

6. Τον Κανονισμό Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Πε-
ριφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 62/2023 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (Β’ 6887))

7. Τον ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός 
του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
του υπαιθρίου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση 
πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώ-
σεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 207), και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 27, σύμφωνα με τις οποίες ορίζεται «2. Για 
τις Λαϊκές Αγορές που λειτουργούν εντός των Δήμων της 
Περιφέρειας Αττικής και της Μητροπολιτικής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης, η ίδρυση, η κατάργηση, η μετακίνηση και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40742 Τεύχος B’ 3998/08.07.2024

η επέκτασή τους γίνεται με απόφαση της οικείας Περι-
φέρειας, μετά από πρόταση του οικείου Δήμου και την 
επιλογή του χώρου λειτουργίας τους σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στο άρθρο 25».

8. Ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 44 «Αρμοδι-
ότητες της Περιφέρειας Αττικής και της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» παρ. 1 εδαφίου β «Η Περιφέ-
ρεια Αττικής και η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
έχουν τις ακόλουθες αρμοδιότητες: αποφασίζουν για 
την ίδρυση, την κατάργηση, τη μετακίνηση, την επέκτα-
ση και τη χωροθέτηση των λαϊκών αγορών, σύμφωνα 
με το άρθρο 27 του ν. 4849/2021» του ν. 5003/2022 
(Α’ 230).

9. Την υπ’αρ. οίκ. 436967(2129)/21-06-2023 εισήγη-
ση της Διεύθυνσης Λαϊκών Αγορών και την υπ’αρ. 14/
28-06-2023 Απόφαση της 6ης Συνεδρίασης του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών 
Αγορών Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, περί 
μετακίνησης της Λαϊκής Αγοράς «ΚΟΥΦΑΛΙΑ» στον Δήμο 
Χαλκηδόνας.

10. Το υπ’ αρ. οικ. 8877/16-06-2021 έγγραφο του Δή-
μου Χαλκηδόνος, με το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 
7/18-05-2021 (ΑΔΑ: Ω2Ρ5ΩΗ2-ΨΒΦ) απόφαση Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Χαλκηδόνος που αφορά 
στην έγκριση της μεταφοράς της λαϊκής αγοράς Κουφα-
λίων, σε νέα θέση επί της οδού Μπότσαρη, και ειδικότερα 
στο τμήμα της από την οδό Αγ. Γεωργίου έως την οδό 
Ακροπόλεως, συνολικού πλάτους δεκατεσσάρων (14) 
μέτρων (μαζί με τα πεζοδρόμια) και λειτουργικό πλά-
τος οδοστρώματος 10,00 μ., από την έναρξη εργασιών 
του Έργου με τίτλο «Έργα λειτουργικής Βελτίωσης της 
οδού Εθν. Αντιστάσεως στη Δ.Κ. Κουφαλίων - Αρ.Μελ. 
124/2019».

11. Το υπό στοιχεία ΔΥ 42/2021 έγγραφο του Τμήματος 
Εποπτείας και Ελέγχου της Διεύθυνσης Λαϊκών Αγορών 
ΠΚΜ σχετικά με τη λειτουργία - μετακίνηση της Λαϊκής 
Αγοράς «ΚΟΥΦΑΛΙΩΝ» του Δήμου Χαλκηδόνος, με το 
οποίο προτείνεται η μετακίνηση της εν λόγω λαϊκής αγο-
ράς επί των οδών «Μάρκου Μπότσαρη από το ύψος της 
οδού Αγίου Γεωργίου έως την οδό Ακροπόλεως καθώς 
και στην οδό Μακεδονίας, από το ύψος της οδού Μάρ-
κου Μπότσαρη έως την οδό Νίκης για την τοποθέτηση 
των πωλητών νωπών αλιευμάτων».

12. Το γεγονός ότι στην υπ’ αρ. 7/18-05-2021 (ΑΔΑ: 
Ω2Ρ5ΩΗ2-ΨΒΦ) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Χαλκηδόνος, δεν αναφέρεται το προτεινόμενο 
τμήμα επί της οδού Μακεδονίας από το ύψος της οδού 
Μάρκου Μπότσαρη έως την οδό Νίκης για την τοπο-
θέτηση των πωλητών νωπών αλιευμάτων, το οποίο η 
Yπηρεσία κρίνει αναγκαίο για τη χωροταξική επάρκεια 
και εύρυθμη λειτουργία της λαϊκής αγοράς.

13. Το υπ’ αρ. οικ.648600(5536)/11-10-2021 διαβιβα-
στικό έγγραφο προς την αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου 
Χαλκηδόνας και το υπ’ αρ. 630154(5353)/11-10-2021 
διαβιβαστικό έγγραφο προς το Τμήμα Τροχαίας Χαλκη-
δόνας (διά μέσου του Αστυνομικού Τμήματος Χαλκηδό-
νας), σχετικά με την παροχή γνώμης για τη μετακίνηση 
της λαϊκής αγοράς «ΚΟΥΦΑΛΙΑ», από τα σημερινά όρια 
λειτουργίας της «στην οδό Μάρκου Μπότσαρη από το 

ύψος της οδού Αγίου Γεωργίου έως την οδό Ακροπό-
λεως» καθώς και στην οδό Μακεδονίας, από το ύψος 
της οδού Μάρκου Μπότσαρη έως την οδό Νίκης για την 
τοποθέτηση των πωλητών νωπών αλιευμάτων».

14. Το υπό στοιχεία 1016/49/346-γ’/11-11-2021 έγγρα-
φο του Τμήματος Τροχαίας Χαλκηδόνας, με το οποίο σε 
συνέχεια του υπ’ αρ. 1016/49/346/22-06-2021 προηγού-
μενου εγγράφου τους, διαβιβάστηκε η σύμφωνη γνώμη 
για την εν λόγω μεταφορά της λαϊκής αγοράς.

15. Το υπ’ αρ. οικ. 181/29-11-2021 έγγραφο του Δήμου 
Χαλκηδόνας με το οποίο διαβιβάστηκε η θετική γνω-
μοδότηση για την εν λόγω μεταφορά λαϊκής αγοράς, 
σύμφωνα με το υπ’ αρ. 19/25-11-2021 απόσπασμα πρα-
κτικού του Δημοτικού Συμβουλίου Χαλκηδόνας.

16. Τις διατάξεις του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου, και 
ειδικότερα αυτές του άρθρου 25 παρ. 3 του ν. 4849/2021 
(Α’ 207) «Ο αρμόδιος Φορέας λειτουργίας οφείλει να δι-
ασφαλίζει, ότι με τον ορισμό των χώρων λειτουργίας 
των υπαίθριων αγορών δεν εμποδίζεται η πρόσβαση 
σε σχολεία, νοσοκομεία, κέντρα υγείας, σταθμούς, αρ-
χαιολογικούς χώρους καθώς και ότι δεν δυσχεραίνεται η 
λειτουργία των ανωτέρω και ο εφοδιασμός κάθε είδους 
καταστημάτων...» και την τήρηση και εφαρμογή αυτών, 
ως προς την επιλογή του συγκεκριμένου χώρου λειτουρ-
γίας της Λαϊκής Αγοράς.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείτε δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζει:

Εγκρίνει τη μετακίνηση της χωροταξικής λειτουργίας 
της Λαϊκής Αγοράς «ΚΟΥΦΑΛΙΑ» επί της οδού Μάρκου 
Μπότσαρη, του Δήμου Χαλκηδόνας, από το ύψος της 
οδού Αγίου Γεωργίου έως την οδό Ακροπόλεως και επί 
της οδού Μακεδονίας, από το ύψος της οδού Μάρκου 
Μπότσαρη έως την οδό Νίκης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 27 του ν. 4849/2021 και ειδικότερα:

Μετακίνηση της χωροταξικής λειτουργίας της Λαϊκής 
Αγοράς «ΚΟΥΦΑΛΙΩΝ», λόγω της εκτέλεσης του Έργου 
λειτουργικής Βελτίωσης της οδού Εθν. Αντιστάσεως στη 
Δ.Κ. Κουφαλίων - Αρ. Μελέτης 124/2019, διασφαλίζοντας 
ταυτόχρονα την εύρυθμη και ασφαλή λειτουργία της λαϊ-
κής αγοράς και την αποφυγή πρόκλησης κινδύνων, τόσο 
για τους δραστηριοποιούμενους και τους καταναλωτές 
που εξυπηρετούνται, όσο και για τους περιοίκους, ως εξής:

Επί της οδού Μάρκου Μπότσαρη, από το ύψος της 
οδού Αγίου Γεωργίου έως την οδό Ακροπόλεως και

Επί της οδού Μακεδονίας, από το ύψος της οδού 
Μάρκου Μπότσαρη έως την οδό Νίκης, για την τοπο-
θέτηση των πωλητών νωπών αλιευμάτων», με ανά-
πτυξη των πάγκων της λαϊκής αγοράς εκατέρωθεν της 
οδού Μάρκου Μπότσαρη και μόνο κατά μήκος των 
πλευρών της νησίδας στην οδό Μακεδονίας και την 
τοποθέτηση των πωλητών της εν λόγω μετακινούμε-
νης Λαϊκής Αγοράς σύμφωνα με την κατά το δυνατόν 
υφιστάμενη διάταξη και αρίθμηση θέσεων, όπως αυτή 
δύναται να προκύψει στο νέο χώρο λειτουργίας της, 
σύμφωνα με τα σχετικά προβλεπόμενα στον Κανονισμό 
Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης, ως προς τον τρόπο αντιστοίχισης των 
θέσεών τους, και συγκεκριμένα κατά τομέα, σειρά και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40743Τεύχος B’ 3998/08.07.2024

αρίθμησή τους, αλλά και ως προς το επαυξημένο μή-
κος των εκθετηρίων πώλησης που προβλέπεται για τις 
περιπτώσεις νέων ιδρύσεων Λαϊκών Αγορών με την 
προσθήκη ενός επιπλέον μέτρου στο ήδη προσδιορι-
σμένο μήκος που ισχύει ανά πωλούμενο είδος, λόγω 
της χωροταξικής επάρκειας λειτουργίας της Αγοράς 
στα νέα διαμορφούμενα όριά της στον προτεινόμενο 
νέο, προς μετακίνηση χώρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 30 Μαΐου 2024

Ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΗΤΡΑΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40744 Τεύχος B’ 3998/08.07.2024

*02039980807240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-09T21:18:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




